Rio de Janeiro, 27 de Dezembro de 2011.

Assunto: Resultado de Licitação – participação Shopping Ligh t

Prezados (as) participantes, assistidos e pensionistas credores,

Conforme Aviso de Licitação divulgado e publicado em 16/12/2011, foi concluída a
Licitação de 30% de Participação no Consórcio para o direito real de uso sobre o
Shopping Light, estabelecido na Rua Xavier de Toledo, 23, Centro – São Paulo – SP,
de propriedade dos planos de benefícios administrados pelo Instituto Aerus, a fim de
possibilitar maior liquidez aos respectivos patrimônios, em especial daqueles em
liquidação extrajudicial.

A Participação foi arrematada por R$ 4.125.000,00, e o pagamento ocorrerá em duas
etapas: sinal de 40% em 28/12/2011 e restantes 60%, corrigidos pela SELIC, em até
90 dias, mediante escrituração.

Feitas as considerações acima, renovamos nosso compromisso de sempre divulgar
através de comunicados os fatos relevantes e do interesse dos participantes/credores.

Atenciosamente,

Instituto Aerus de Seguridade Social (sob Intervenção)